


















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汽车白车身自动化生产线设计制造、安装调试迁建项目

项目代码 2019-341599-36-03-015532
建设单位联系

人
联系方式

建设地点
安徽省六安市舒城县安徽舒城经济开发区杭埠园区产投产业园 F区

F4栋
地理坐标 117度 8分 43.675秒，31度 31分 17.648秒

国民经济行业

类别

C3484机械零部

件加工

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业 34
通用零部件制造 348

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
（DA002）排放。

袋式除尘器采用钢混结构做主体承力结构，本体从横向截面看，可分为中

间为进、出气体通道，双边为布袋仓，各室离线清灰气包分别安装在顶部相应

舱位位置。烟气流从除尘器一端进入进气通道，进气通道截面积依通道内流量

递减速率（分别进入了布袋仓）设计成递减截面，烟气流通过通道与布袋仓相

通的布袋仓进气门进入了布袋仓，经布袋过滤后的净化空气从布袋上方汇集至

布袋仓上方净气过渡通道，经过过渡通道进入除尘器出气通道而从除尘器的另

一端排出。布袋除尘器属于高效除尘装置，根据《袋式除尘工程通用技术规范》

（HJ 2020-2012）并结合项目颗粒物产生特点，采用布袋除尘技术可行。

活性炭是一种黑色粉状、粒状或丸状的无定形具有多孔的炭。主要成分为

炭，还含有少量氧、氢、硫、氮、氯。也具有石墨那样的精细结构，只是晶粒

较小，层层不规则堆积。具有较大的表面积（500～1000m2/克）。有很强的吸

附能力，能在它的表面上吸附气体，液体或胶态固体。对于气、液的吸附可接

近于活性炭本身的质量的。其吸附作用是具有选择性，非极性物质比极性物质

更易于吸附。在同一系列物质中，沸点越高的物质越容易被吸附，压力越大、

温度越低，浓度越高，吸附量越大，反之，减压、升温有利气体的解吸。当气

体由风机提供动力，正压或负压进入塔体，由于活性炭固体表面上存在着未平

衡和未饱和的分子引力或化学健力，因此当此固体表面与气体接触时，就能吸

引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，污染物质及气味从而被吸附，净化

气体高空达标排放。项目各工序产生的有机废气浓度较低，颗粒物含量较小，

结合《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ 2026—2013）、《重点行

业挥发性有机物综合治理方案》等政策，项目有机废气采用二级活性炭吸附工

艺技术可行。

（4）非正常工况分析



47

非正常排放指生产中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等

非正常工况下的污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有效率等情况下

的排放。本项目非正常工况分析，本着最不利原则，主要考虑废气污染治理设

备故障，对废气处理效率下降甚至完全失效。

项目废气在非正常工况下的排放源强及监控、处理措施如下：

表 4.2 项目污染源非正常排放量核算表

排气

筒编

号

非正常排

放原因

年发

生频

次/次

单次持

续时间/h
污染物名

称

非正常排放

应对措施排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h 排放量 kg/a

DA001 废气处理

设施故障
1 1 颗粒物 42.55 0.383 0.383

停止产污设

施运营，待

环保设施恢

复正常后方

可同步恢复

运行

DA002
废气处理

设施故障
1 1

颗粒物 70.00 0.700 0.700

VOCs 25.00 0.250 0.250

（5）大气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污单位自

行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），结合项目生产及排污，制定大气污

染源监测计划详见下表。

表 4.3 大气污染源监测计划

（6）大气环境影响分析结论

本项目生产过程产生的废气主要为火焰切割粉尘、焊接烟尘、打磨粉尘、

涂装废气。项目采取的废气治理措施可行，经有效的收集治理措施后，各污染

物可实现达标排放，对周边大气环境影响可接受。在非正常情况下，废气排放

速率将显著增大，为防止废气事故排放，企业应在生产过程中加强管理，一旦

废气治理系统故障，立即停产检修，防止事故废气排放。同时，企业应加强生

产管理，根据设备性质和要求做相应的点检和检修，预防事故的产生。

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气

DA001 颗粒物 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）DA002 VOCs、颗粒物 1次/半年

厂界 VOCs、颗粒物 1次/半年

厂区内 VOCs 1次/半年

《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）附录 A
标准



48

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水

（1）废水污染源情况

表 4.4 废水污染源产生、排放汇总表

产

排

污

环

节

类

别

污染物

种类

污染物产生量和浓

度
污染治理设施 污染物排放量和浓度 排放口基本情况

排放

标准

废

水

量

产生

浓度

产生

量

处理

能力

主

要

治

理

工

艺

去

除

效

率

是

否

可

行

技

术

废水

量

排放

浓度

排放

量

排

放

方

式

排

放

去

向

排放

规律

排放

编号

及名

称

排

放

口

类

型

地理

坐标
浓度

m3/a mg/L t/a m3/d % m3/a mg/L t/a / / / / / / mg/L

员

工

生

活

生

活

污

水

pH

960

6~9 /

5
化

粪

池

/

是

960

6~9 /

间

接

排

放

杭

埠

镇

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

依托

租赁

厂区

配套

排水

设施

D
W
00
1

117°8′45.490″
31°31′18.118″

6~9
COD 320 0.307 15 272 0.261 500
BOD5 180 0.173 20 144 0.138 300
SS 200 0.192 50 100 0.096 400

NH3-N 20 0.019 3 19.4 0.019 45

TP 3.5 0.003 / 3.5 0.003 8

石油类 5 0.005 / 5 0.005 20



49

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水源强核算

本项目废水仅为生活污水。本项目劳动定员 80人，年工作 300天，不设食堂

和宿舍，员工生活用水定额取 50L/人·日计，则生活用水量为 4t/d，1200t/a；排污

系数以 0.8 计，则生活污水产生量为 3.2t/d，960t/a，经化粪池预处理接管纳入杭

埠镇污水处理厂处理，最终排入民主河。

废水污染物产生及排放量情况详见下表。

表 4.5 项目废水产生、排放情况表

废水种类 COD BOD5 SS NH3-N TP 石油类

生活污水产生量（t/a） 960
生活污水污染物产生浓度（mg/L） 320 180 200 20 3.5 5

生活污水污染物产生量（t/a） 0.307 0.173 0.192 0.019 0.003 0.005
措施/工艺 化粪池

处理效率% 15 20 50 3 0 0
生活污水污染物排放浓度（mg/L） 272 144 100 19.4 3.5 5

排放量（t/a） 0.261 0.138 0.096 0.019 0.003 0.005

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

厂区生活污水经化粪池预处理后，排入市政污水管网，进入杭埠镇污水处理

厂深度处理后排入民主河。根据分析可知，生活废水经预处理后满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，其中氨氮、总磷满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B等级标准。

（4）依托污水处理厂可行性分析

①舒城县杭埠镇污水处理厂概况

杭埠园区工业废水和生活污水排入杭埠镇污水处理厂集中处理，杭埠园区污

水管沿道路两侧铺设，污水管网干管管径为 DN400。杭埠镇污水处理厂位于杭埠

开发区新园大道（现规划为胜利大道）和北环路（现规划为锦绣大道）交叉口西

北处。杭埠镇污水处理厂一期工程处理规模为：0.5×104m3 ，2018年 11月份，一

期工程水量负荷率已达 98%左右，基本达到满负荷状态。2018年底杭埠镇启动了

污水处理厂改扩建项目，2019年 12月，污水处理厂改扩建工程完成运行，扩建后

的处理总规模为 1.0×104m3 ，目前收水量约 8000m3/d。杭埠镇污水处理工艺用“一

级处理+改良型卡鲁赛尔氧化沟二级生化处理+磁介质高效沉淀池（混凝沉淀）+D



50

型滤池（过滤）+紫外消毒”的处理工艺，污泥处理采用“机械浓缩+调质+板框压滤”

的处理工艺。此类工艺技术比较成熟，运行稳定，污水经治理后出水中的各项指

标能达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/

2710—2016）表 2 中的“城镇污水处理厂Ⅰ”，处理后的废水排入民主河。

图 4.1杭埠镇污水处理厂工艺处理流程图

②接管可行性分析

接管水质：本项目外排废水主要为生活污水，水质简单；各污染物浓度满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，其中氨氮、总磷满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中B等级标准，废水排放量为3.2t/d，

废水排放量很小，约占杭埠镇污水处理厂处理富余量的0.16%，且本项目在舒城县

杭埠镇污水处理厂收水范围内，根据现场勘察，项目区域污水管网已敷设完成，

因此项目废水排入舒城县杭埠镇污水处理厂是可行的。

综上所述，项目废水接入杭埠镇污水处理厂是可行的，经上述处理措施后，

项目废水能做到达标排放，对民主河水环境影响可接受的。

（5）废水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），制定废水污染源

监测计划详见下表。



51

表 4.6 废水污染源环境监测计划

3、噪声

（1）噪声源强分析

项目营运期噪声主要为生产设备、风机等运行噪声，类比《环境噪声与振动

控制工程技术导则》(HJ2034-2013)相关设备噪声源源强及设备厂家提供的数据，

噪声源强为 75~85dB（A）。

为进一步减少本项目运行噪声对周围声环境的影响，应采取如下措施：

①选用低噪声设备，对高噪声设备采取隔振减振、消声等措施；

②车间内设备尽量分散放置，以减少设备运行时噪声叠加影响；

③采用厂房建筑隔声，生产时关闭门窗；

④加强对机械设备的维修与保养，避免因老化引起的噪声。

项目各噪声污染源的源强见下表所示。

表 4.7 主要项目设备噪声源情况一览表

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

污水
DW001/

污水总排口

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、TP、
石油类

1次/年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中三级标准，其中氨氮、总磷执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）中 B等级标准

序

号
噪声源

数量/
台/套/
条

产生强

度
dB(A)

持续时

间

降噪措

施

降噪效

果
dB(A)

位

置

排放强

度
dB(A)

1 火焰切割机 1 75~80 600 选用低

噪声设

备；设置

减振机

座、加装

减震弹

簧和橡

皮垫等

减振降

噪措施；

厂房隔

声；空气

进出口

采用软

连接，以

减少风

管振动；

≥20

车

间

55~60
2 龙门数控线切割机 1 80~85 2400 ≥20 55~60

3 电火花数控线切割

机床
10 80~85 2400 ≥20 55~60

4 电火花数控线切割

机床
11 80~85 2400 ≥20 55~60

5 金属带锯床 1 80~85 2400 ≥20 55~60
6 焊机 3 75~80 600 ≥20 55~60
7 M618磨床 1 80~85 600 ≥20 55~60
8 M250磨床 1 80~85 600 ≥20 55~60
9 台式钻床 3 80~85 2400 ≥20 55~60
10 摇臂钻床 1 80~85 2400 ≥20 55~60
11 台式攻丝机 1 80~85 2400 ≥20 55~60
12 底座型铣镗床 1 80~85 2400 ≥20 55~60
13 曲线倒角机 1 80~85 2400 ≥20 55~60
14 龙门加工中心 1 80~85 2400 ≥20 55~60
15 龙门加工中心 1 80~85 2400 ≥20 55~60



52

（2）预测模式

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测模

式。

①某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：Lpl——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A机权或倍频带），dB；

Q——指向性因素；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角

处时，Q=8；

R——房间常数。R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2，α为平均吸声

系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压

级：

式中：Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lplij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数；

③在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

风机出

口安装

消声器

16 CNC立式加工中心 1 80~85 2400 ≥20 55~60
17 CNC立式加工中心 1 80~85 2400 ≥20 55~60
18 CNC立式加工中心 1 80~85 2400 ≥20 55~60
19 激光打标机 2 75~80 2400 ≥20 55~60
20 喷涂设备 1 75~80 300 ≥20 55~60



53

Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；